
A

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di febbraio alle ore 12:00, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  30   Del  12-02-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 12-02-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER LE PICCOLE E MEDIE IMPRESE
ARTIGIANE E COMMERCIALI PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO A FONDO
PERDUTO UNA TANTUM IN ATTUAZIONE  DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO DEI MINISTRI  DEL  24/09/2020 ANNUALITA' 2020



C O M U N E  D I MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: AMMINISTRATIVO
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: DOTT.SSA MARCONI ANNA
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : DOTT.SSA MARCONI
ANNA

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LE PICCOLE E MEDIE
IMPRESE ARTIGIANE E COMMERCIALI PER LA CONCESSIONE DI UN
CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO UNA TANTUM IN ATTUAZIONE  DEL
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  DEL
24/09/2020 ANNUALITA’ 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27
dicembre  2017,  n.  205,  modificati  dal  comma  313  dell'articolo  1  della  legge
27
dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio
2020, per i quali: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle
aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del
Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche,
artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli
anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il
Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e
rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre
2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro
60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni
per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di
far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal
presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6,
della legge 27 dicembre
2013, n. 147”;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4
dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei
contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, che
assegna a questo Ente la somma totale di € 88.154,00 suddivisa negli anni:

anno 2020 euro 37.780,00
anno 2021 euro 25.187,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 12-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



anno 2022 euro 25.187,00

VISTO che tali somme ai sensi dell’art. 4 del DCPM destinatari del fondo posso
essere piccole e micro imprese, commerciali ed artigiane, che:

svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territoria)
del comune, ovvero intraprendano nuove attività economiche nel territorio
comunale;
sono regolarmente costituite ed iscritte al registro delle imprese;b)
non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette ac)
procedure di fallimento o di concordato preventivo.
Essere in regola con la normativa antimafia, in particolare attestare la ind)
sussistenza di cause di divieto, sospensione o decadenza previste dall’art.67
del D.Lgs.6/9/2011n.159(Codice antimafia);
Non essere stato condannato con sentenza passata in giudicato, o non esseree)
stato destinatario di decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o
sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art.444 c.p.p., per
reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità
professionale del legale rappresentante

Le azioni di sostegno economico possono comprendere:
erogazione di contributi a fondo perduto per le spese di gestione;a)
iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamentob)
di attività artigianali e commerciali (compresa la digitalizzazione dei processi
di marketing on-line), attraverso l’attribuzione alle imprese di contributi in
conto capitale ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto
di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti
immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’istallazione o il
collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti.

VISTO altresì l’art. 5 comma 2 del DCPM del 24 Settembre 2020, che
l’erogazione dell’annualità successive alla prima è “subordinata al completo utilizzo
delle risorse erogate in riferimento alle precedenti annualità”.

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto
dell’Accordo di Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, dove sono
definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo
sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica,
migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di
benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla
lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del
capitale territoriale;

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo
di cui all’oggetto dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per
individuare modalità di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di
valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle
imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed
informazioni sulla Banca Dati Unitaria;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 12-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



P R O P O N E

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

Di approvare il bando e lo schema di domanda, per l’erogazione per l’anno 2020
di un contributo di solidarietà a sostegno delle piccole e micro imprese operanti
nel territorio Comunale in relazione sia alle spese di gestione dell’attività,
sostenute da Marzo 2020 a Dicembre 2020,  sia alla riduzione di fatturato subita
in seguito alle misure  di restrizione (chiusura o sospensione attività) imposte
dal Governo per fronteggiare l’emergenza Covid – 19, nelle seguenti modalità:
€ 500 in favore di quelle attività che abbiano avuto per l’anno 2020, un calo di-
fatturato fino al 30% rispetto al fatturato 2019
€ 750 in favore di quelle attività che abbiano avuto per l’anno 2020, un calo di-
fatturato fino al 50% rispetto al fatturato 2019
€ 1000 in favore di quelle attività che abbiano avuto per l’anno 2020, un calo di-
fatturato oltre il 50% rispetto al fatturato 2019
Per le nuove attività, avviate nel corso dell’anno 2020, per le quali non è previsto il-
requisito di perdite, è sufficiente dimostrare la continuazione dell’attività d’impresa
alla data dell’erogazione del contributo, sarà riconosciuto un contributo di € 100,00
per ogni mese o frazione superiore a gg. 15 di attività effettiva nel corso dello
stesso anno 2020.

Fino a concorrenza della somma stanziata di € 37.780,00 a secondo requisiti e
condizioni contenuti nell’allegato e coerenti con il DPCM Aree Interne;

Di procedere alla pubblicazione del bando e del modello di domanda all’albo
pretorio online. Nonché sulla homepage del sito istituzionale e nella specifica
sezione di Amministrazione Trasparente

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 con separata votazione unanime e palese espressa in forma di legge.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL/LA  RESPONSABILE DELL’AREA / SERVIZIO  INTERESSATO
                                                   DOTT.SSA MARCONI ANNA

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 12-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con  votazione unanime  palese, espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

La presente deliberazione, con votazione unanime palese espressa in forma di legge,
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n. 267/
2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 12-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 134
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 19-02-21                                                       al  06-03-21

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             1348               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   19-02-21

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 19-02-21

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 12-02-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


